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Úvod

Pracovní prostředí může být pro zaměstnance stabilním zázemím, ale

i nepřátelským územím, které v něm vyvolává stres a úzkost. Pracovní prostor

a pracovní podmínky pak hrají významnou roli ke vztahu k pracovnímu výkonu

zaměstnance. Svoji roli hraje řada faktorů. Pro zaměstnance je důležité nejen to,

jak se k nim chovají jejich nadřízení, jaký typ práce vykonávají nebo jakou míru

volnosti v rámci své pracovní pozice mají, ale ovlivňují je i takové faktory, jako je

teplota vzduchu, dýchatelnost, hluk či barvy. Záměrem každé organizace je co

nejvýkonnější a vhodně motivovaný zaměstnanec, který nebude mít tendence

fluktuovat. V rámci vyvíjeného úsilí dosáhnout tohoto cíle však řada organizací

po řadu let opomíjela právě podmínky a determinanty pracovního prostředí, které

na zaměstnance působí přímo a na každodenní bázi. Jiné organizace upřednostnily

sociálně-psychologické podmínky před podmínkami fyzickými či naopak, a tak

jejich snaha nebyla vždy efektivní. Pokud se však organizace bude problematice

vlivu pracovního prostředí a pracovních podmínek na zaměstnance věnovat, může

ve velmi krátkém čase v důsledku efektivních zásahů zvýšit výkon svých

zaměstnanců a tím přispět k vyšší efektivitě a výkonnosti sebe samé a tím zvýšení

konkurenceschopnosti na trhu.

Cílem této bakalářské práce je vymezit a identifikovat základní faktory

pracovního prostředí, tj. pracovní podmínky, které působí na výkon zaměstnance

a následně vybrané aspekty aplikovat v rámci šetření mezi zaměstnanci konkrétní

organizace zaměřené na jejich spokojenost, což je postaveno na domněnce, že

spokojený a motivovaný zaměstnanec je zaměstnanec výkonnější, než

zaměstnanec nespokojený.

Teoretická část této práce se zaměřuje na představení základních pojmů

a konceptů. Vedle úvodního právního rámce pracovních podmínek je pozornost

věnována faktorům pracovního prostředí, sociálně-psychologickým podmínkám

pracovního prostředí, pracovnímu výkonu a výkonnosti a též vybraným oblastem

řízení lidských zdrojů s přímým vlivem na oblast výkonnosti zaměstnanců.

V aplikační části této práce je realizováno vlastní dotazníkové šetření mezi

zaměstnanci Magistrátu města Plzně zaměřené na zjišťování jejich spokojenosti
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s přesahem do oblasti jejich výkonnosti na pracovišti se zaměřením na vybrané

pracovní podmínky.

Použitými metodami v rámci této bakalářské práce jsou metoda deskripce,

analýzy a syntézy. Použitou technikou je dotazníkové šetření.
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1 Právní rámec pracovních podmínek

Významnost, která je oblasti pracovních podmínek přisuzována, dokládá

množství právních předpisů jak vnitrostátních, tak komunitárních, které tuto

oblast upravují, respektujíc přitom mezinárodní konvence (z nedůležitějších lze

uvést např. Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a hospodářských

právech
1
, nebo Evropská sociální charta

2
).

Právo na uspokojivé pracovní podmínky a spravedlivou odměnu za práci

je v právním řádu České republiky zakotveno na ústavní úrovni v čl. 28 Listiny

základních práv a svobod
3
jako jedno ze skupiny hospodářských, sociálních

a kulturních práv. Článek 29 Listiny dále zdůrazňuje právo žen, mladistvých

a osob zdravotně postižených na zvýšenou ochranu zdraví při práci a na zvláštní

pracovní podmínky. Základní pracovněprávní kodex, jímž je zákoník práce
4
, již

v úvodních ustanoveních deklaruje, že uspokojivé a bezpečné podmínky pro

výkon práce náleží k základním zásadám pracovněprávních vztahů a vyjadřují

(spolu s dalšími) hodnoty, které chrání veřejný pořádek.

Zaměstnavatel je povinen vytvářet takové pracovní podmínky, které

umožňují bezpečný výkon práce. Dále je povinen odstraňovat rizikové

a namáhavé práce a zřizovat, udržovat a zlepšovat zařízení pro zaměstnance, a to

včetně vzhledu a úpravy pracovišť. Nejedná se pouze o povinnost zaměstnavatele

zajistit bezpečnost zaměstnanců a ochranu jejich zdraví při práci, ale též

o zajištění povinného vybavení pracoviště odpovídajícími hygienickými

a sociálními zařízeními a o kontinuální zlepšování estetické úrovně pracovního

prostředí, které působí na psychiku zaměstnanců, čímž může dojít k ovlivňování

jejich pracovního výkonu.
5

1
Mezinárodní pakt o hospodářských sociálních a kulturních právech (1966), v ČR vyhlášen pod

č. 120/1976 Sb.
2
Evropská sociální charta (1961), v ČR vyhlášena pod č. 14/2000 Sb. m. s, ve znění sdělení

č. 56/2010 Sb. m. s.
3
Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako

součásti ústavního pořádku České republiky, jak vyplývá ze změny provedené zákonem

č. 162/1998 Sb.
4
Zákon č.262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

5
STÝBLO, Jiří, Jan URBAN a Margerita VYSOKAJOVÁ. Personalistika. Praha: Wolters

Kluwer, 2009, s. 809. ISBN 978-80-7357-4291.
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Pracovní podmínky je možné chápat jako soubor obecných parametrů

konkrétního pracovněprávního vztahu, které na zaměstnance působí v souvislosti

s výkonem práce, a to vzhledem k ekonomickým, geografickým a sociologickým

vlastnostem pracovního prostředí. Současně je ovšem možné pracovní podmínky

vnímat jako komplex práv, povinností a doporučovaných plnění účastníků

pracovněprávního vztahu, kdy jejich realizace má zaměstnanci zabezpečit nejen

vytváření optimálních pracovních podmínek, ale také zvyšování odbornosti,

přispět k jistotě zaměstnání po návratu do práce po ukončení překážky v práci

a umožnit zaměstnávání zdravotně postižených jedinců tak, aby bylo v souladu

se zájmy státu a zdravého rozvoje zaměstnanců. Rozdíly v pojetí samotné péče

o pracovní podmínky pak lze nalézt v subjektech, které se na plnění povinné

zákonné péče o zaměstnance podílejí.
6

Mezi podmínky práce lidí v organizaci je možno v nejširším pojetí zařadit

ekonomické, technické a technologické podmínky, dále sem patří pracovní doba

a pracovní režim, pracovní prostředí, bezpečnost práce, sociální podmínky práce,

péče o pracovníky atd. V užším pojetí je možné rozdělit pracovní podmínky

na organizaci pracovní doby, pracovní prostředí ve smyslu prostorových

a fyzikálních podmínek práce, bezpečnost a ochranu zdraví při práci, sociálně-

psychologické podmínky práce a povinnou péči o pracovníky. Řada z těchto

podmínek práce je uzákoněná, konkrétně se jedná o podmínky, které se týkají

pracovní doby a doby odpočinku, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, překážek

v práci či péče o zaměstnance.
7

1.1 Pracovní doba a doba odpočinku

Organizace pracovní doby a doby odpočinku určuje časovou využitelnost

zaměstnanců. Současně s tím však přímo působí na jejich zdraví, spokojenost,

motivaci, schopnosti, výsledky i chování v rámci jejich zaměstnání.

Předpokladem úspěšného vykonávání práce a dosahování žádaného výkonu je

takové určení pracovní doby a doby odpočinku, které bude nejen v souladu s cíli

zaměstnavatele, ale též bude respektovat a brát ohled na potřeby zaměstnanců.

6
ANDRAŠČÍKOVÁ, Mária. Zákoník práce: prováděcí nařízení vlády a další související předpisy:

s komentářem: k 1. 1. 2012. 6. aktualizované vydání. Olomouc: Anag, 2012, s. 357. Práce, mzdy,

pojištění. ISBN 978-80-7263-713-3.
7
KOCIANOVÁ, Renata. Personální činnosti a metody personální práce. Praha: Grada, 2010, s.

178. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-2497-3.
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Samotná organizace pracovní doby a doby odpočinku vychází z právní úpravy

zákoníku práce (tj. zákona č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů) s tím,

že právní úprava pracovní doby a doby odpočinku uvedená v zákoníku práce

se vztahuje na práci vykonávanou v pracovním poměru. Nevztahuje se na takovou


[…]


na zaměstnance ve smyslu např. osvětlení, hluku či mikroklimatických podmínek.

Z hlediska péče o zaměstnance lze konstatovat, že převážná část

respondentů, zaměstnanců Magistrátu města Plzně, je spokojena, což je stav

korespondující se skutečností, že fluktuace zaměstnanců je v rámci magistrátu

minimální a převažují zde dlouhodobá zaměstnání. Zaměstnanci jsou spokojeni

s podmínkami pro svoji práci. Jisté rezervy je možno nalézt v oblasti
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pracovnělékařské služby. Adaptační proces je také posuzován veskrze pozitivně,

nicméně často ze strany zaměstnanců zaznívají požadavky na vypracování blíže

nespecifikovaného manuálu úkonů a pracovních činností nového zaměstnance.

Vzhledem k různorodosti práce v rámci MMP je třeba v tomto ohledu apelovat na

vedoucí úředníky a mentory, aby především s novými zaměstnanci dostatečně

a opakovaně komunikovali.

Též je možno uvést, že velká většina respondentů považuje své pracovní

místo za stabilní, což lze kladně hodnotit především ve vztahu k pracovní

motivaci a výkonnosti. Významným zjištěním je též skutečnost, že značná část

stávajících zaměstnanců by dále MMP doporučila jako dobrého zaměstnavatele

a že majoritní většina též uvedla, že aktuálně neuvažuje o odchodu z MMP. Jisté

dílčí nedostatky lze spatřovat v oblasti pracovních vztahů v rámci MMP, pročež

je vhodné vedení MMP a personálnímu oddělení doporučit zaměřit se především

na tuto oblast ve smyslu posílení kooperace zaměstnanců a podpory komunikace

mezi nimi.

V samotném závěru za pozornost stojí skutečnost pociťovaného stresu

ze strany zaměstnanců. Otázkou zůstává, zda je tato situace způsobena výlučně

pracovními podmínkami a pracovním prostředím, nebo zda koresponduje

s celkovou náladou ve společnosti. Též míra otevřenosti komunikace

je uspokojivá, nicméně s jistými rezervami, přičemž je vhodné opět doporučit

právě dílčí rozvoj této oblasti ve smyslu zvýšení spokojenosti zaměstnanců a tudíž

jejich výkonu.
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Resume

The bachelor thesis is focused on working conditions and their impact on

performance of employees. Working conditions can be understood as a set of

general parameters of specific employment relationship, which have an impact on

employees in connection with the performance of work. There are physical and

socio-psychological conditions, which have impact on employees every day and

directly affect the results of their work and their performance. If an organization

devotes enough attention to the issue, appropriate interventions can improve the

performance of its employees, thus the performance of the organization as a

whole, which is the way in which it is possible to achieve a competitive advantage

in the market.

The theoretical part of this thesis focuses on the introduction of basic terms

and concepts. In addition to the initial legal framework for employment

conditions, attention is paid to the factors of the working environment, socio-

psychological conditions of the working environment, work performance and

efficiency, as well as selected areas of human resources management with a direct

impact on the area of employee performance.

In the practical part of this thesis its own survey among employees of the

City of Pilsen focused on finding their satisfaction is carried out.
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Příloha - Dotazník

1. Pohlaví

a. Muž

b. Žena

2. Věk

a. Do 30 let

b. 31 – 50 let

c. Nad 50 let

3. Délka zaměstnání na MMP

a. Do 5 let

b. 5 let – 15 let

c. Nad 15 let

4. S výhodami z oblasti péče o zaměstnance, které úřad nabízí, jsem

spokojen/a?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím, nemohu se vyjádřit, neznám odpověď

5. Jste spokojen s pracovní dobou (např. s pružnou pracovní dobou, s

úředními hodinami)?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím, nemohu se vyjádřit, neznám odpověď

6. Mám takové podmínky, abych mohl/a dobře vykonávat svoji práci.

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím, nemohu se vyjádřit, neznám odpověď

7. Jsem spokojen/a s kvalitou pracovnělékařské služby (závodní preventivní

péče).

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím, nemohu se vyjádřit, neznám odpověď

8. Průběh adaptace na MMP mi pomohl dobře zvládnout změnu zaměstnání a

rychle se zapracovat.

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím, nemohu se vyjádřit, neznám odpověď
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9. Považujete své pracovní místo za stabilní?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím, nemohu se vyjádřit, neznám odpověď

10. Doporučil/a byste MMP jako dobré místo pro zaměstnání?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím, nemohu se vyjádřit, neznám odpověď

11. Hodnotíte vztahy v naší organizaci jako dobré?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím, nemohu se vyjádřit, neznám odpověď

12. Uvažujete v současné době o odchodu z MMP?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím, nemohu se vyjádřit, neznám odpověď

13. Úkoly se mění tak často, že nestíhám vykonávat svoji práci.

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím, nemohu se vyjádřit, neznám odpověď

14. Můžete si dovolit otevřeně sdělit, co si myslíte?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím, nemohu se vyjádřit, neznám odpověď