# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Kliková Hana**

Název práce: **Pracovní podmínky a jejich vliv na výkon zaměstnance**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma Pracovní podmínky a jejich vliv na výkon zaměstnance je téma široké, ale autorkou zpracované velmi strukturovaně, opírá se o zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů a dalších právních předpisů, týkajících se výše uvedené problematiky – pracovních podmínek. Práce se věnuje nejen pracovním podmínkám, ale i vybraným oblastem z řízení lidských zdrojů. Autorka ve své výborné praktické části práce (str.32-42) Analýza spokojenosti zaměstnanců Magistrátu města Plzně vyhodnotila a graficky znázornila odpovědi zaměstnanců MMP. Přínosnou částí práce je i autorský dotazník (str.51-52). Rozhodně oceňuji, že v bakalářské práci jsou i praktické postřehy, což dokazuje, že autorka se svému tématu věnovala.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Bakalantka zvolila přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z doporučené literatury. Poznámkový aparát je více jak dostatečný. Jazyková a stylistická stránka je velmi dobré úrovně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Výborná práce a pokud bude autorka bakalářské práce pokračovat ve studiu, mohla by toto zajímavé téma rozšířit a dále rozpracovat v diplomové práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Vysvětlete, co je to povinná, smluvní a dobrovolná péče o zaměstnance ze strany zaměstnavatele.
- Jaký vliv má firemní kultura na dobré pracovní výkony zaměstnanců

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Hany Klikové známkou **výborně**.

Datum: 13.04.2017

Podpis: Mgr. Helena Sequensová